
Rekenbueck 1674 van Kerckmeester Guert Evers 
van de Aaltensche Kercke inv.nr. 210 
 
 
Transcriptie door de Paleografische Werkgroep ADW  Augustus 2009  
Werkgroepleden: Anne Mieke Diepersloot, Peter Meerdink, Hans Ligterink 
 
 
Toelichting 
 
Het kasboek waarin de kerkmeester Geurt Evers (en na hem zijn opvolgers) verantwoording 
afleggen van de uitgaven die zij ten behoeve van de kerk hebben gedaan, ligt in de 
archiefbewaarplaats van de gemeente Aalten. Het verkeert in een dermate slechte toestand dat 
het niet meer door bezoekers mag worden ingezien. Het betreft de periode 1674-1765, maar 
de jaren 1690 t/m 1718 ontbreken. In overleg met de archivaris, de heer Peter Meerdink, is 
besloten het eenmalig te kopiëren en daarna door de ’Oudschriftgroep’ van de 
Oudheidkundige Werkgemeenschap Aalten-Dinxperlo-Wisch te laten transcriberen. 
 
Om archiefbezoekers toch de mogelijkheid tot het inzien van deze boeken te geven, zijn de 
gekopieerde pagina’s van het pachtboek en de kerkmeestersrekeningen gebundeld met 
daarnaast de letterlijke transcriptie. Achterin is een namenregister opgenomen. 
 
Het woordgebruik en de spelling wijken nogal af van het hedendaagse. Doordat in de 
grensstreek veel grensoverschrijdend verkeer was -en vaak gebruik gemaakt werd van 
vaklieden uit Duitsland- heeft dit zijn invloed gehad op de schrijfwijze. Pas in de 19e eeuw is 
er in Nederland een uniforme spelling ingevoerd; daarvoor schreef iedere schrijver min of 
meer naar eigen goedvinden, waarbij de streektaal duidelijk zijn aandeel opeiste. Dat veel 
mensen de schrijfkunst niet machtig waren, blijkt uit het feit dat vaak ondertekend wordt met 
een merkteken. 
De uitgegeven bedragen worden in de kolommen weergegeven in guldens, stuivers en 
penningen. De gulden had een waarde van 20 stuivers en er gingen 16 penningen in een 
stuiver.  
 
Van 1672 tot 1674 was Oost-Nederland bezet door de legers van de bisschop van Munster en 
van de Fransen. De Rooms-Katholieke gemeenschap kreeg toen weer de St. Helenakerk ter 
beschikking en de Protestanten weken uit naar de schuur van De Ahof voor de wekelijkse 
godsdienstoefening. Toen in het voorjaar van 1674 de legers weer vertrokken waren, kwam de 
kerk weer aan de protestanten. Er waren kennelijk nogal wat vernielingen aan de kerk  
gepleegd. Dit blijkt ook uit de reparaties die de kerk in de eerstvolgende jaren laat uitvoeren. 
De banken om de preekstoel zijn nogal beschadigd, maar ook ramen en deuren vragen forse 
bedragen evenals het leiendak. 
Giesbert te Roele moet dan ook regelmatig op pad door de buurtschappen (buerden) om het 
benodigde geld bij elkaar te krijgen. 
Het dorp was in die tijd nog maar een kleine kern. In de Dijk (huidige Dijkstraat) groeiden 
kennelijk veel populieren (poppelen). Ze werden gekapt en naar de ’snietkuele’gebracht, waar 
er met een kraanzaag (te zien in het Aaltens museum) planken van werden gezaagd. Zoals in 
het kasboek vermeld, werden deze voor banken in kerk en school gebruikt. 
 
 



 
Kerkrekening Aalten over de periode 1689-1720, met namenindex, 
getranscribeerd door de Paleografische Werkgroep van ADW 
Bron: Archief NH-gemeente Aalten inv.nr. 210. Gemeentearchief Aalten 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
            10 
 
Restanten van voorgaende Kerckmeesteren haerer Reke- 
ningen. 
Harmen Grevinck van sijne Rekeninge over de Jaeren 
1632-3-4-5-6-en 1637 schuldig gebleven     283 1 0 
 
Hendrik Janknecht schuldig gebleven 306 gl. - 17st. – 9 [denari] {oftewel penning} 
waerop in verscheiden tijden sooveele heeft betaelt 
(Soo hem op den 19en julij 1668 gevalideert is) dat nae 
aftrekkinge van dien noch schuldig blijft     42 0 0 
 
Derck Brethouwers is bevonden op den 9en novembris 
1654 schuldig te blijven       214 17 6 
 
 
Jan ten Brincke kompt bij slot van sijn rekeninge van de 
kercke 64gl. 7st., welke Hendrik Janknecht tot dempin- 
ge van sijnen achterstand sijn gevalideert, verblijvende hij 
evenwel niettemin noch de boovenstaende 42 gl. schuldig. 
 
Harmen Huijnink verklaerde dat sijne rekeninge (gelijk 
verscheiden Erfgenamen bekent is) verbrandt was. Heeft echter 
belooft voor sijnen achterstand oover een jaer aen de Kercke 
te willen betaelen 100 daler. 
 
N.B.: Als op den 17en april 1689 de gecommitteerden der geërfden bij mal- 
kanderen waeren, soo heeft den Coergenoot Peter Huijnink 
met attestatie van domino Viti en Seigneur Aelbert Grevink bewesen 
dat hierop 50 daller aen de scholtinne van den Pol, voor dat 
in den oorlogh den Predigdienst in haer schuijre geschieden, 
is betaelt. 
Op den 17en julij 1689 zijn ook de noch resterende 50 daller met 
 



            11 
 
4 jaeren interesse, gelijck hieraen volgende bij slot van Peter Huij- 
ninks rekeninge te sien is, voldaen. 
 
Jan Berent Schaers soude volgens gestelden ontfangk en uijt- 
gave noch resteren        104 19 0 
 
De Kerckmeester Erick Evers heeft meer uijtgegeven als ontfangen 
6 gulden. 
 
De weduwe IJsendorns most noch betaelen     740 12 8 
Daerop heeft sij volgens vertoonde quijtingen sooveele 
betaelt, dat sij nae aftrekkinge van dien noch suijver 
schuldig blijft         211 16 6 
’t welck nagesien is den 8en 8bris {octobris} 1684. 
 
Hierop aen den Kerckmeester Peter Huijnink betaelt   199  0 0 
          ------------------- 
     Resteert dan noch        fl. 12 16 6 
 
 
Romunde, als gewesene Kerckmeester in den Fransen tijden, is 
noch schuldigh        40 6 0 
 
 
 
 
 
 
 
 



            13 
 
 
Anno 1684 den 8en October zijn na voorgaende publicatie  
de Heren Erfgenamen vergadert om af te horen de rekeninge 
van de kerckmeesters Joh. van Coeverden j.u.d. {juris utriusque doctor*} ende Geurt Evers. 
Ende een aenvangh gemaeckt van de rekeninge van Doctor van Coe- 
verden hebbende den ontfangh uijt Dinxperlo belopende jaerlijcks 
de summa van         117 Daelder 5 st. 
in guldens         175 15 0 
 
Doende in elf jaren met Martini 73 beginnende 
ende met Martini 1683 eijndigende      1933 5 0 
Hierbij koomt noch voor ontfanck sodanige twe 
hondert gulden als den kerckmeester van een gekofte 
groeve voor de kercke ontfangen heeft     200 0 0 
          _____________ 
     Summa des ontfanghs   2133 5 0 
 
Uijtgave hiertegens: 
Bij quitantiën gedoceert bedraeght sigh     1278 13 8 
D’ander uijtgave sonder quitantiën bedraeght    587 16 0 
          _____________ 
          1866 9 8 
 
Noch koomt desen rendant {=rekenplichtig beheerder} in uijtgave te 
passeren ses daelder en 5 stuver      9 5 0 
          _____________ 
          1875 14 8 
 
Des uijtgave van den ontfanck hierboven 
afgetrocken blijft desen rendant aen de kercke 
noch suijver schuldigh       257 10 8 
 
 
 
 
* juris utriusque doctor = doctor in de beide rechten(kerkelijke en burgerlijke) 



            14 
 
Anno 1684. Den 9en Octobris 1684 
zijn naer voorgaende puplicatie 
der Heeren Erffgenamen vergadertt ende 
meede affgedaen de Reeckeninge van de 
kerckmeester Goertt Evers hebbende den 
Ontfanck van ’t karspell Aelten 
beloopende Jaerlijckx 172 daller 29 stuver, an- 
vanck nemende met Martini 1674, doende 
in Corante guldens        259 9 0 
          ------------------- 
Doende in tien Jaeren tot 
Martijni 1683         2597 0 0 
 
 
Uijtgave hiertegens 
Bedraeght sigh ter 
somma ad         2483 1 2 
 
Affgetrocken Brants Smidts 
goorden in 10 Jaeren 5 gulden ende 
Harmen Helbrants Lant meede 
10 Jaeren 5gulden, facit  10gulden. 
 
Desen ontfanck ende uijtt- 
gave gebalanciertt, Rest meer 
Ontfangen als uijttgegeven de 
somma ad         103 18 14 
 



            15 
 
 
Bekenne wij ondergeschreven Kerckmeesteren 
ontfangen te hebben uut handen van die 
weduwe Isendoorns vieftigh gulden op 
Reekenunge van ’t slot van haer man 
zalijgers KerckenRekenunge, welcke 
pennunge daetelijck sijn betaelt en 
weeder uutgegeven An den Lantschrijver Mensinck 
en den mombaer van desselfs onmondige 
broeders Aelbert Grievinck en Tielman 
ten Haege, en sulx op Reekenunge 
van des Lantschrijvers sollaris van het kercken- 
proses teegens Derck Weeninck en 
Derck Stennekes. Actum Aelten ter 
presentie van den heer verwalterdrost (bewindvoerder) 
Coeverden desen 27en 8br.{octobris} 1686. 
   Geurt Evers, kerckmeijster 
   Peter Huijninck, kerckmeijstern 
   Aelbert Grevinck, Momber 
   B. Mensinck 
 
 
N.B.: Dient dat de weduwe IJsendorns met insluijtinge van desen post 
aen de den Kerckmeester Peter Huijninck in 3 getijden ontfangen heeft 
199 gulden ende dat gemelten Kerckmeester sulckx in sijnen extraordinari 
ontfanck bereeckent ende oock de bovengemelte betalinge aen des 
Landtschrijver Mensincks Erfgenamen in sijn uijtgave heeft ingebracht. 
 



            16 
 
 
 
1689 den 17 Julij is bij vergaderinge der gecommitteerden geaccordeert 
dat sulcke 50 daller, met daerop gerekende 4 jaeren interesse, als 
Harmen Huijnink in qualitate als Kerckmeester (gelijk hiervoor te sien is) 
schuldig is, tegen die, sijnen soon Peter Huijnink, wegen tegenstaende 
slot van Rekeninge, hem van de Kercke competerende* 91 gulden-2 stuver-4 
sullen gedoodet zijn. Alsoo dat de Kercke van den eersten, ende 
wederom den laetsten van de Kercke, deesen aengaende niet meer 
sal hebben te praetenderen, noch eenige actie ooverig houden. 
Doch oovermits Harmen Huijninck vermeint dat hiervan een ge- 
richtelijke, of immers eene onder sijn eijgen hand gepasseerde obli- 
gatie gegeven heeft, ende deselve echter niet te vinden is, 
soo is wel expresse bedongen dat in cas deselve hiernae wederom te 
voorschien koomen mochte deselve hier alsdan krachteloos 
ende van onwaerde zijn sal. 
 
      D. van Sontsvelt 
 
 
{*competeren = rechtens toekomen} 
 



            17 
 
Anno 1688 den 19en Novembris. Zijn naer voorgaende puplicatie de 
heren Erfgenamen tot afdoeninge van der Kerckmeesteren en Provisoren Reeckeningen 
in die Kercke vergadert. Ende oovermits, soo wegen het aensetten der 
nieuwe Kerckmeesteren Berent Grevinck ende Jan Elvervelt, alsmeede verschei- 
den andere particulire voorvallen, geen tijdt voor de reeckeningen 
af te doen oover bleef, soo zijn om deselve, alsmeede ‘tgeene an- 
dersins wegen de praetensiën der doctoren Stump ende Coeverden, alsoock 
des Schoelmeesters ende Kosters, voorvallen sal, af te doen, gecom- 
mitteert de heer officier en verwalterdrost Reiner Juriën van Coever- 
de Walvaerts, De heer doctor Gerhard van Hengel, Den voogt Leon- 
hard van Elvert, David van Sontsvelt, ende Derck van 
Coeverden. Welcke dan op den 7en Januari 1689 binnen 
Bredevoort, ter oorsaecke van den oorloghsgevaer ten platten- 
lande, zijn vergadert, zijnde haer voor dagelijcke vacatie 
een ijedereen toegelegt eenen daller. Ende is doen eerst voor- 
genoomen de Reeckeninge van den Kerckmeester Peter Huijninck. 
Bedragende sich derselver ordinarisen ontfanck 177 gulden-17 st. jaer- 
lijcks, zijnde in die te bereeckenen staende 4 jaeren, aenvang 
nemende op Martini 1684 en eijndigende op Martini 1688 
de somma van               fl.  709 8 0 
Noch extra-ordinair ontfangen: 
1). Wegen een verkocht holt op het Broecke aen 
Evert Veenderbosch ad     fl. 21-5-0 
2). Noch wegen eenige, met kennisse der Heeren 
officiers, verkochte boomen op het Slotboom      45-0-0 
3). Noch van de weduwe Weeninck tot refusie {weigering} 
van de kosten oover haer bedrevene spolie {beroving}     20-0-0 
N.B.: Staende hierbij te noteren dat Derck Stenekes 
evengelijcke 20 gulden te betalen schuldig is. 
Pro Memoria 
4). Van de weduwe IJsendorns in drie posten 
wegens ‘tgeene soo sij bij slot van haer man 
seligers Reeckeninge was schuldig gebleven 
de summa van         199-0-0 
        ________ 
Bedragende sich alsoo den extraordinari ontfanck    285 0 0 
          _____________ 
Somma sommarum den gehelen ontfanck     gl. 994 13 0 
 
 



            18 
 
Op voorgaende folio beloopt sich des Kerckmeesters Peter Huijnink 
sijnen ontfangh        994 13 0 
Hiertegen nu soo beloopt sich derselver uijtgave, soo 
met quitantiën geverificeert heeft de 
summa van       870-7-8 
Die van sonder quitantiën     191-7-12 
Sijn sallaris des jaers 6 gulden is in die vier 
Jaeren        24-0-0 
        _________________________ 
Somma sommarum de gehele uijtgave     1085 15 4 
 
Den ontfangh tegen d’uijtgave gebalanceert zijnde, 
soo wort bevonden dat desen Kerckmeester meer uijtgegeven 
als ontfangen heeft de somma van     gulden      91 2 4 
Segge negentich eenen gulden-twee stuijver-vier penningen. 
N.B.: De betalinge van deese 91 gulden-2 1/2 stuver siet op voorgaende folio. 
Voor gravamina (ingebrachte bezwaren) worden genoteert dat soodanige twalf 
gulden als op den 1 Junij 1685 en 11 April 1686 voor reijsgelt 
nae een extraordinaris Classis (als waertoe den dorpPastoren 
niet en gehoren) uijtgetelt zijn, ter dispositie van den Heren 
erfgenamen gestelt wort. Ende dat de posten op den 4en augustus 1687 wegen 
het kondigen des mercktdages uijtgeschoten, bij allereerste uijt- 
settinge van de gemeinte sullen worden gerepeteert. Ende dat 
nochmaels pro memoria dient aengeteijckent dat Derck 
Stenekes evengelijcke twintig gulden als bij den extraordinari- 
ontfangh van de weduwe Weenincks ontfangen zijn, te beta- 
len schuldig is en dat daeroover met Doctor Coeverden 
als verwinhebber van het Slotboom, tot uijtvoeringe van 
saecken sal worden gesproocken. 
 
N.B.: De voldoeninge van deese den Kerckmeester Peter 
Huijnink van de Kercke competerende 91 gulden-2st.-4 penningen 
daervan siet op de voorgaende folio. 
 
 



            19 
 
Op den voornoemden 7 Januarij 1689 des naermiddaegs is oock voor- 
genomen de Reeckeninge van den Kerckmeester Geurt Evers meede anvanck 
nemende op Martini 1684 en eijndigende op Martini 1688. Ende 
bedraegt sich derselver jaerlijckxen ontfanck, met uijtsluijtinge van 
de uijtgangen van Brandt Smits goorden ad 10 st., Harmen 
Hillebrands landt ad 10 st.,en Molendijck uijt Versevelt ad 
35st.jaerlijckx, als van welcke posten geen betalinge te bekomen 
is, de somma van 171 daelder-21 st., maeckt in corente guldens 
257 gld.-11 st., maeckende in die vier jaeren          fl. 1030 4 0 
 
N.B.:Dient dat onder desen jaerlijckxen ontfangh mede bereckent 
is 5 st. van Harmen Stracks en 6 st. van Henselen- 
stede, soo voor desen bij voorgaende Kerckmeesteren, als 
verarmt zijnde, niet en is bereckent, ende nu 
wederom betaelen, pro memoria. 
 
Noch is deesen kerckmeester bij slot van voorgaende 
reeckeninge aen de kercke schuldich gebleven    103 18 14 
          ______________ 
Welcke bij den ordinari ontfanck gereeckent zijnde, 
soo bedraegt dan deselve in ’t geheel de somma van         gl. 1134 2 14 
 
Hiertegens bedraegt sich de gehele uijtgave neffens 
24 gulden kerckmeesters tractament, hem in dese 4 jaeren 
competerende, tesamen       1006 0 10 
 
Welcke van den ontfanck afgetrocken zijnde, soo 
wort bevonden dat desen kerckmeester aen de kercke   ______________ 
schuldig blijft                gl.  128 2 4 
Segge hondert twintigh acht gulden-twe st.-vier penningen 
 
N.B.: Siet de betalinge van deese post op de volgende 
         folio. 
 



            20 
 
1690 Den 24en Martij. De gecommittierde wederom vergadert. 
En is doen ten ooverstaen van den heer verwalterdrost Coe- 
verden ende pastor Viti geresolveert dat den gewesenen kerckmeester 
Geurt Evers op rugreekeninge sullen worden gevalideert: 
Eerstelijk wegen Harmen te Kolstede van achterstandige 
kerkenpacht, omdat lam geworden, verarmt was en om Gods 
wille begeerde               fl.  12 2 8 
Ten tweeden van de weduwe van Lammert 
Koops meede omdat verarmt was en om Gods 
wille begeerde           4 10 0 
Noch wegen verteringe door de heeren gecommitteerden 
in plaetse van haere jura, die sich andersins een meerders 
bedraegden, op den 7en, 17en, 18en januari, 17 en 19 april 
23en en 24 julij 1689, 24 martij 1690 resp[ecti]ve, oover provisors 
reekeningen, en voornaemlijk ’t examineren der armen 
inkompsten en ’t opstellen eenes nieuwen registers, 
gehouden          50 10 0 
 
Nae ’t slot van des voorschrevenen kerckmeester Evers 
reekeninge heeft hij aen Karst van Helen een 
jaer puijstentreders tractament betaelt ad      12 0 0 
          _____________ 
           79 2 0 
De schuldigheit van deesen kerckmeester aen de kercke 
is geweest         128 2 4 
’t Boovenste van ’t onderste afgetrocken 
zijnde, soo kompt de kercke dan noch van     _____________ 
den kerckmeester          49 0 4 
 
Ende dewijle nu deesen kerckmeester ingelijcke 
als provisor bij slot van reeckeninge op den 
17en januarij 1689 gedaen, van den armen 
noch kompt 41 gulden-15 st.-8 penningen, ende dan den 
staedt der armen seer soober is, en echter die 
en de kercke ’t naest aen malcanderen verwant, 
en de eene den anderen te assisteren schuldigh 
is, soo is geresolveert dat deese 41 gulden-15 st.-8 penningen, 
als deesen provisor van den armen competerende, 
 



            21 
 
 
hem als kerckmeester op sijne schuldigheit aen deselve 
su[l]len worden gevalideert, als wanneer hij dan noch 
aen de kercke schuldig blijft soeven gulden-vier st.-12 penningen. 
Segge 7 gulden-4 st.-12 penningen. Aldus gedaen en geslooten 
bij ons ondergeschreven op den voorschrevenen 
24 martij 1690. 
   R.J. van Coeverden 
    de Walvaert 
 
G. van Hengel authorisatus* Leonhart van Elverfelt 
 
D. van Sontsvelt  Derck van Coeverden 
 
* gevolmachtigde 
 
 
 
    ######### 
 
 



 
            45 
Inv.nr. 214 
 
Dit kerkenprothocol beginnende met den 
18en augustus 1681 en eijndigende met den 12en julij 
1720. Bij de kerkmeester Henrick Kribel ontfangen 
en overgenoomen. 

 
 Aalten den 27en meert 1766. 

 
    In fidem  

Rom[unde] 
 
 
 
 
 



            46 
 
A. 
 
Paghtcedel 
 
Boerschap Dinsperlo staat Folio 20 
 
Paghtcedel van de Aaltenstede staat Fol. 30 
onder Aalten Boerschap Haardt. 
 
 
 
 
B. 
 
Paght van het Bijvank staat fol. 5 
Paghtcedul van Batenstede in Daalen Fol. 44 
 
 
 
 
 
 
 
C. 
 
 
 
 
 
 
D. 
 
 
 



            47 
 
 
E. 
Pagtcedul van Ebbersstede staad Fol. 6 
 
 
 
 
 
F. 
Pagtcedul van Klijn Freriks in Lintelo Fol. 34 
 
 
 
G. 
 
 
 
 
H. 
Pagtcedul van Hesselink, Karspel Dinsperlo 
 Boerschap Heurn staat Fol. 20 
Pagtcedul van de Heulskamp in Lintelo Fol. 33 
Pagtcedul van Hengevelt in Lintelo Fol. 38 
Pagtcedul van de Hemmelmaatenkamp in Lintelo Fol. 40 
 
 
 



            48 
 
 
 
 
 
 
 
J. 
Pagtcedul van Jan Kappers in de Heurne onder 
   Aalten staat Fol. 48 
van een Kemke gelege bij ’t goed Bemmert en Buske 
 
 
 
 
 
 
K. 
Pagtcedel van Kerckhofstede staat Fol.46 
  in de boerschap Iserloo 
Paghtcedel van Koopsstede staadt Fol. 8 
Pagtcedul van de Kuijpersstede in Lintelo Fol. 9 



            49 
 
L: Paghtcedulle van De Lindthorst onder Dinsper 
     stat Fol. 13 
Paghtcedulle van de Laarstede st[aat] Fol.28 
 
 
 
 
 
M: Paghtcedulle van Termaat Fol. 14 
 
 
 
 
 
N: Paghtcedul van Nielandtstede Fol. 42 
 
 
 
 
 
O: Paghtcedul van Onck Fol. 3 
 
 
 
 
 



 
 



            50 
 
P. 
Paghtcedul van Presselstede Fol. 2 {vermoedelijk niet juist gelezen, wellicht Welscherstede} 
Van Prinsenstedeke Fol. 19 
 
 
 
 
 
 
Q. 
 
 
 
 
R. 
 
 
 
 
 
 
S. 
Paghtcedul van Stantsstede Dinsperse Heurne fol. 29 
Paghtcedul van Slotboom onder Aalten op de Haardt fol. 19 ? 
Paghtcedulle van de Strackstede in Barlo Fol. 36 
Paghtcedul van Sompsstede Fol. 26 
Paghtcedulvan Stronksstedeke Fol. 22 {folio 22 ontbreekt} 
Paghtcedul van Smuijgenstede Fol. 10 
 
 
 
 



            51 
 
 
T. 
 
 
 
 
 
U. 
 
 
 
 
 
 
V, 
 
 
 
 
 
W. 
Paghtcedul van de Weverstede Fol. 24 
Paghtcedul van de Wubbeltstede Fol. 1 
Paghtcedul van de Wever of Heunkerstede Fol. 49 
Paghtcedul van de Wubbelsstede Fol. 11 
 
 
 
 
 
 
 



Folio 1           Pagina 57 
 
1681 den 18en Aprilis 
 
Clausula concernens {het contract betreffend} 
 
 
Egbert Wijchers heeft op heeden van den 
kerckmeijsteren voor den tijdt van 
6 jaeren gepachtet het kerckenste- 
deken de Wubbeltsstede voor de 
summa van 10, segge tijn, stuijver jaerlix, 
sullende allen deese verpaghtinge geduij- 
ren den voorschreven tijdt sonder verders 
oirkondt sijn handt[eijckenung] 
 
   Egbertt Wigers 
 
 
 



Folio 2           Pagina 58 
 
 
14 Augusti 1681 
 
Clausula concernens 
 
Henrick te Loo ende sijn huijsvr[ouwe] 
hebben voor den tijdt van ses 
an malkanderen volgende jaeren 
van den kerckmeijsteren gepaghtet de Wel- 
scherstede voor eene summa van 
2, segge twe daeller ende 5, segge 
vijf stuijver ’s jaerlix an kerck- 
meijsteren onder parate executie te voldoen 
oirkondt sijn ende sijner huijsvrouwen 
handt[eijckenung]. 
 
   Henrick te Llooe 
 
   Dersken te Welscher 
 
 
 
 



Folio 3           Pagina 59 
 
 
16 Aprilis 1682 
 
Clausula concernens 
 
Jan Hijnck ende Grietien Oijnck hebben 
voor den tijdt van 6, segge ses, achter 
malkanderen volgende jaeren van de 
kerckmeijsteren gepaghtet ende paghtswijse 
aengenomen het kerckenstedeken genaemt 
Oijnck, in den kerspele van Aelten, buijrschap 
Daele gelegen, ende sulx voor een summa 
van 1 daller 20, segge eenen daller 20 
stuijver, onder parate executie op Sint Mar- 
tinidagh ’s jaers te voldoen, oirkondt sijne 
ende sijner huijsvrouwen toecomstige handt[eijckenung]. 
 
  Dit is Jan  -----  Hijncks eijgen marck 
 
  Dit is Grijetien  +  Oijncks eijgenhandigh marck 
 
   Me teste {onder mijn toezicht} J.van Coeverden 
 
 
 



Folio 5           Pagina 61 
 
15 Februarij 1683 
 
Clausula concernens {het contract betreffend} 
 
 
Arendt Bijvanck soone van ‘t Bussche ende 
Hendersken sijner huijsvrouwe hebben gepaght het kerc- 
kenstedeken Bijvanck van de tijdtlicke kerck- 
meijsteren voor de darde garve, een daller jaergelt, 
eenen vetten gans, een dagh helpens jaerlix, 
aen den tijtlicken organist t’ entrighten ende sulx 
onder poene van parate executie, oirkondt sijne 
ende sijner huisvrouwen handt[eickenunge]. 
Dit is Arendt  >----  Bijvancks soone van ’t Bussche 
sijn eijgen marck 
Dit is Hendersken  O  sijn huijsvrouwe haer eijgen marck 
 
    Me teste 
    Joan van Coeverden 
    3 st[uver] solvit 
     
 
 



Folio 6           Pagina 62 
 

Den 28en Martij 1683 
 
    Clausula consernens 
 
Is verpacht an Tonnis ende 
Jenneken Egberts de kercke tot Aelten 
toestendigh de Knijpe ende van 
Ebbersstede, so deselve tegenwoordigh 
is bewoent, datt voor sess achter- 
eenvolgende jaeren, mits daer- 
van te betaelen van de Knijpe 
jaerlijckx twe daller Hollants ende 
so van Egbertssteede wort 
gebruickt eenen daller, onder 
poene van parate executie 
te voldoen, oijerkunt ons eijgen 
hantdth[eijckenung]. 
 
Dit is het marckt  ):  van Tonnis 
Egberts met eijgen handt 
geteijckent. 
 
Dit is  O  het marckt 
van Jenneken Egberts met 
eijgen handt geteijckent. 
 
  Quod testor {hetgeen ik getuig} 
  Leonhart van Elverfelt, vooghth. 
 
 
 
 
 



Folio 7           Pagina 63 
 
Alsoo ter req[ui]sitie {vordering, opeising} van verscheidene Heeren Geërf- 
den tot praeventie ende voorkoominge van 
alle vernere onheijlen, kosten ende onnodige 
p[ro]cessen, alsmede voornaemelick door ordre 
van sijn welgeborene den heere drossart deser 
heerlickheit Frederick j[onkhee]r van Coeverden, heere 
tot Walvaert, wij ondergeschreeven tijtlicke 
kerckmeijsteren tot Aelten genootsaeckt 
sijn geweest de pachteren welcke van onse 
kercke eenige gronden ofte landerijen, jae 
oock selfs haere stedekens in paghte hebben, 
tesaemen te laeten komen, ten fine sij 
pachteren (gelijck voor deesen tot groote 
kosten dickwijls geschiet is) geen uijtgan- 
gen ofte erfpaghten naemaels, als van 
de pacht haerer kerckensteden ignorantie {onwetendheid} 
praetendeerende {voorgevende}, mochten allegeeren {aanvoeren}, ofte 
haere kinderen laeten allegeeren, maer 
seeckerlick ende vastelick mochten weeten 
dat sij als pachteren haeren gront, soo 
sij van de kercke tot Aelten bouwen ofte 
besaeijen, in gebruijcke hebben, soo is ‘t 
dat wij de alinge ende saementlicke 
bouwluijden der Aeltensche kercke hebben- 
de doen convoceeren, bevonden hebben dat 
deese naevolgende haeren kerckengront 
gepachtet hebben voor volgende 
ende bij elck persoon geëxpresseerde pacht- 
penningen, naementlick: 
 
Dinxperlo: 
Aen Berent Maetmans ende Geesken 
eheluiden, Maetmansstedeken voor 
de jaerlixe pacht van ----------------- 2 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Henrick ter Horst ende 
Grijete sijn huisvrouwe Horster- 
stedeken voor jaerlixe pacht van --- 4 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Derrick Nieuwlandt ende Geesken 
sijn huisvrouwe 2 parceelen kercken- 
gronts voor jaerlixe pacht van ---      2 daelder – 15 st. – 0  
 
In de marge:Geviseerd voor zegel te Winterswijk den tweden october agttien honderd 
negentien, folio negenenvijftig recto, nummer agt honderd agt en veertig. Ontvangen 
drie en negentig en een halven cent met de beijde verhoogingen. S.Q.V. 

N.G. van Hamel 
 



           Pagina 64 
 
Aen Garrit ter Maete het stedeken 
genaemt Ter Maete voor een 
jaerlixe paght van -------------- 3 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Weevers-Jan ende sijn huis- 
vrouwe het Weversstedeken 
voor een jaerlixe paght van --- 3 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Jan Raemaeckers, Willem- 
ken sijn huisvrouwe, onse kerc- 
kenstedeken, het Raemaeckers- 
stedeken genoemt, voor een 
jaerlixe paght van --------------- 6 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Berent Gelckinck het kerc- 
kenstedeken Kleijn-Gelkinck 
voor de jaerlixe paght van ----- 4 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Jan Storris het kerckenste- 
deken De Laer voor ------------- 2 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Garrit Nieman het Niemans- 
stedeken voor een jaerlixe 
paght van ------------------------- 3 daelder – 0 – 0. 
 
Aen Berent Schroormans ende sijne 
schoonsoon Jan te Nieulant, 
ijeder voor de gereghte half- 
scheijt, het Schroorsstedeken 
voor een jaerlixe paght in ‘t 
geheel van ------------------------ 3 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Herman Brussen ende sijne 
moeder Fijtien, mitz dat den 
soone Herman Brussen de kerc- 
ke haer jaerlixe paght als sijn 
eijgene schult sal betaelen 
ende een paghtscedul daervan ligh- 
tende, alleen voor paghter 
staen, het kerckengoetien 
De Weel voor --------------------- 5 daelder –15 – 0. 
 
Aen Hermans-Jan het kerckenste- 
deken genaemt ’t Welscher- 
broeck voor een jaerlixe paght 
van ---------------------------------- 4 daelder – 0 – 0. 
 



           Pagina 65 
 
Aen Arendt Boijtinck het onse kercke toe- 
komende stedeken Boijtinck voor een 
jaerlixe paght van ------------------ 3 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Derrick Ruesinck de onse 
kercke toestendige kercken- 
grondt voor de jaerlixe paght 
van ----------------------------------- 1 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Storris Kleijn Hesselinck on- 
se kerckenstedeken Kleijn 
Hesselinck voor een jaerlixe 
paght van ---------------------------- 1 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Garrit Frerix het onse 
kercke toekomende Frerix- 
stedeken voor ----------------------- 4 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Jan Heideman het onse 
kercke toestendige kercken- 
stedeken genaemt Kuijpers- 
ofte Heidemansstedeken voor 
een jaerlixe paght van -------------- 4 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Storris te Vildeken onse 
kerckengront voor veele jae- 
ren altijdt bij ’t Vildeken ge- 
bouwt voor een jaerlixe paght 
van ------------------------------------- 2 daelder – 0 – 0. 
 
 
Aen Derrick Wensinck het onse 
kercke eijgendomlick toesten- 
dige kerckenstedeken voor 
een jaerlixe paght te weten 
het Idtkensstedeken ----------------- 2 daelder – 15 – 0. 
 
Aen Henrick Smit onse kerc- 
kengront, voor deesen onder 
Smitsstede gebout, voor een jaer- 
lixe paght van ------------------------ 1 daelder – 0 – 0. 
 



           Pagina 66 
 
 
Aen Frerix Demkes het kercken- 
grondeken bij Demkes gebouwt 
voor een jaerlixe paght van --------- 0 – 6 st. – 0. 
 
Aen Garrit Strobandt onse 
kerckenstedeken, Strobants- 
stede genaemt, voor een 
jaerlixe paght van -------------------- 13 dl – 0 – 0. 
 
Aen Garrit Busmans het 
Truijenstedeken voor eene 
jaerlixe paght van ---------------------- 0 – 15 – 0. 
 
Aen Henrick ter Beest het Ver- 
beeckshofken, de kercke toe- 
stendigh voor --------------------------- 0 – 15 – 0. 
 
De Linde 
 
Aen Derrick ten Oostendarp 
 
 
Aen Henrick Prins de Schoppen- 
stede voor een kerckenpaght van  --- 0 – 20 – 0. 
 
 
 



           Pagina 67 
 
Ende dit, in voegen voorschreeven, voor 
sooveele dat onse kercke daervan vrij gelt 
sonder eenighe tinsen, renten, diensten ofte 
swaerigheeden, soo anderen uijt deselve goe- 
derkens te praetendeeren moghten hebben, de 
voor uijtgedruckte summa van pachtpenningen 
van de respective paghteren sal betaelt 
ende aen den tijdtlicken kerckmeijsteren 
entrightet ende daer beneffens ofte boven de- 
selve kerckenpaght het beswaer hebben- 
de, naemen hoe het wil bij denselven paghte- 
ren gelastet ende gedraegen ende de 
paghtscedulen getoont worden. 
Oock daerenboven de paghteren haere paght- 
penningen op Martini vervallen, niet nae 
expiratie van drije à 4 weecken betaelende, 
daervoor daetelicken sonder eenighe contradi- 
ctie sullen mogen geëxecuteert worden. 
Aldus van ons onderschreven, als respe- 
ctive kerckmeijsteren pro tempore, ten overstaen 
des vooghts Leonardt van Elverfelt ende  
oock meede van den pachteren geteeckent ende 
ondergeschreeven tot Aelten, den 20en Aprilis 
1683. 
   Joan van Coeverden Dr. 
    als kerckmeijster 
 
   Guert Evers als kerckmeijster 
 
   Leonhart van Elverfelt, voogt 
 
Dit is Geesken  O  Maetmans eijgen marck 
 
Dit is Henrick  ___  ter Horsts eijgen marck 
 
Dit is Derrick  + >--  Nieuwlants eijgen marck 
 
Dit is Garrit ter  III  Maete sijn eijgen marck 
 
 



           Pagina 68 
 
Dit is Berent Kleijn  O  Gelkinck sijn marck 
 
Dit is Storris-Jan  >---  sijn marck 
 
Dit is Garrit  >---  Nijeman sijn marck 
 
Dit is Herman  ___   Brussen sijn marck {Het boven Brussen geschrevene is waarschijnlijk 
een poging van Herman Brussen om zijn handtekening te zetten} 
 
Dit is Hermans  >---  Jan sijn marck 
 
Dit is Arendt Boij  III  tincks marck 
 
Dit is Derrick  III  Ruesincks eijgen marck 
 
Dit is Garrit  III  Frerix eijgen marck 
 
Jan Heij[de]man  
 
Stueris tenVijllken  
 
Dit is Garrit Stro  III  bants eijgen marck 
 
Dit is Garrit  >-=-  Busmans eijgen marck 
 
Dit is Henrick  >---  Prins sijn eijgen marck 
 
 
Later handschrift: 
 
Geregistreerd te Winterswijk den tweden October agttienhonderdnegen- 
tien. Volume Twee, Folio Zeven zeventig Recto, Afdeling zeven, tot dezelfde 
Folio Verso, Afdeeling Zeven ingeslooten. Ontvangen negen en vijf- 
tig cents, met de beijde verhoogingen S, Q, V. 
       N.G. van Hamel 
1,25 f-11.12 
 
 
 



Folio 8           Pagina 71 
 
     1683 19 Augusti 
 
     Clausula concernens 
 
Lambert Koops heeft van de tijdtlicke kerck- 
meijsteren Dr. Joan van Coeverden ende 
Geurt Evers, ten overstaen des vooghts 
voor den tijdt van 6 jaeren, sullende 
aenvangen op Martini 1684 ende expiree- 
ren op Martini 1690, gepaghtet een kerc- 
kenstedeken genaempt ’t Koopsstede- 
ken, voor eene summa van 3, segge 
drije daelder, jaerlix op Martini te be- 
taelen. Ende daervoor, in val van 
misbetaelinge, alle sijne gereede ende 
ongereede goederen de reële ende 
parate executie ende distractie ge- 
submitteert. In oirkonde van welcke dese 
bij hem is geteijckent. 
 
Dit is Lambert  III  Koops eijgen marck 
 
Dit is Berent  >---  Brussens als getuijgen marck 
 
    Quod testor J. van Coeverden. D[octo]r 
 
 
 



Folio 9           Pagina 72 
 
    1683 den 7en September 
 
    Clausula concernens 
 
Henrick Ovinck ende Wesseltien 
Kuijpers, eheluijden, hebben van de tijtlicke 
kerckmeijsteren Joan van Coeverden, der rechten doctor, 
ende Geurt Evers gepaghtet, gelijck sij 
doen kraght deser, het kerckenstedeken 
genoemt Kuijpersstede in desen ker- 
spele van Aelten, buijrschap Linte- 
lo notoirlick gelegen, voor een summa 
van een ende een halven daelder jaer- 
lix aen haer ofte haren successeuren te 
betaelen ende dit alles voor den tijdt 
van 6, segge ses, aghter malkande- 
ren volgende, aenvanck neemende 
met Martini 1683 ende expireeren- 
de met Martini 1689, oock onder verbant 
van haere personen ende goederen in val van 
misbetalinge die reële ende parate exe- 
cutie gesubmitteert. T’oirkonde van alle 
‘tgeene voorschreven is, deese bij paghtern geteijckent. 
 
Dit is Henrick  H  Ovincks eijgen marck[teecken] 
 
Dit is Wesseltien  O  Kuijpers eij- 
genhandigh marckteecken 
 
Ita actum esse testor {dat het zo gedaan is getuig ik} 
  Joan van Coeverden dr. 
     qualitate qua {ambtshalve} 
 
 



Folio 10          Pagina 73 
  1684 den 25. Aprilis 
      Clausula concernens 
 
Tobe Doorninck ende Aeltien, eheluijden, 
hebben van de tijtlicke kerckmeijsteren 
Joan van Coeverden, der rechten doctor, ende Geurt 
Evers gepaghtet, gelijck sij doen mits deesen, 
het kerckenstedeken genaemt Smuijgen- 
stedeken in deesen kerspele van Aelten, 
buijrschap Daele notoirlick gelegen, betae- 
lende ’s jaers voor kerckenpaght eenen 
gulden, 6 ende een halven stuijver, praecise op 
Martini aen handen van ons ofte onse 
successeuren ende dit alles voor den tijt 
van 6 achter malkanderen volgende 
jaeren, aenvanck neemende op Martini 
1684, verbindende paghter voor de versprooc- 
kene ende beloofde kerckenpaght alle sij- 
ne gereede ende ongereede goederen, deselve 
die reële ende parate executie onderwer- 
pende. Ende is deese ter waerheijts oirkonde 
van den pachter geteijckent op dato ut supra. 
 
Dit is Tobe  +  Doornincks eijgenhandigh marckteecken. 
 
Ita actum et contractum esse testor 
  Joan van Coeverden dr. 
    qualitate qua 
 
 



Folio 11          Pagina 74 
 
     1684 den 15en Julij 
 
Dat de tijtlicke kerckmeijsteren dr. Coever- 
den ende Geurt Evers mij geconsenteert ende 
toegestaen hebben ingevolge daervan 
aen mij verleenden brief ten overstaen 
van den vooght geconcesseert ( of geconcenteert), mitz dat ick 
betaele voor paght aen de kercke tot 
Aelten ofte de tijtlicke kerckmrn. jaerlix 
eenen daller ende 15 stuijvers Hollants op Martini 
verscheijnende ende alsdan ten mijnen schoonsten 
het kerckenstedeken, benoemt het 
Wubbelsstedeken, in deesen kerspele van 
Aelten, buijrschap Daele geleegen ende tot 
dato bij mij selfs paghtswijse gebruijckt, 
te moegen aen anderen verpaghten. Sulx doe 
met mijn eijgenhandige subscriptie mitz deese 
kondt 
 
Ita actum esse testor J. van Coeverden dr. 
    qualitate qua 
 



Folio 13          Pagina 76 
 
     1684 den 28en Julij 
   Kerckmrn.: Joan van Coeverden, j.u.dr.{der beide rechten doctor} 
     Geurt Evers 
 
Gecompareert ende erscheenen Willem 
Giebinck ende Fijken eheluijden, dewelcke 
bekanden van de tijtlicke kerck- 
meijsteren Dr. Joan van Coeverden ende 
Geurt Evers gepaghtet te hebben, gelijck sij 
met aggreatie van de vooght Elverfelt pagh- 
ten met deesen, seecker kamp grondts de 
kercke tot Aelten eijgendoemlick compe- 
teerende, genaemt de Linthorst in den 
kerspele van Dinxperlo gelegen, ende 
onse kercke tot Aelten notorie toesten- 
digh ende sulx al voor een summa 
van 4, segge vijer, ende een halven 
daller jaerlix aen ons ende onse succes- 
seuren ten profijte der kercke voorschreven te 
betaelen, sulx alles onder verbant hae- 
rer personen ende goederen, deselve de 
reële ende parate executie, met renunci- 
atie van allerleij exceptiën ende benefici- 
en ofte privilegiën reghtens submittee- 
rende geduijrende deese paght ten minsten 
voor een tijt van 6, segge ses, achtereen- 
volgende jaeren; oirkont comparenten 
handt ende onderschrift. 
 
{Volgens de gegevens in de index wordt hier de Lindthorst bedoeld} 
 
Dit is Willem  III  Giebincks eijgen marck 
 
Dit is Fijken  O  sijn huisvrouwe haer eijgen marck 
 
    Me teste: 
  Joan van Coeverden, 
  Geurt Evers, als kerckmrn. 
 
 



Folio 14          Pagina 77 
 
   1684 den 1en September 
 
    Kerckmrn.: 
   J. van Coeverden, j.u.dr. {der beide rechten doctor} 
   Geurt Evers 
 
Erscheenen Garrit ter Maete, Geertien, 
eheluijden en hebben van bovenbenoemde 
kerckmrn. gepaghtet het kerckenstedeken, 
genaemt het goetien Ter Maet, in den ker- 
spele van Dinxperlo, buijrschap Hoorne 
notoirlicken geleegen ende sulx voor 3, 
segge drije daller hollantsch jaerlix ende 
alle jaer op Sancti Martinidagh aen de kerc- 
ke tot Aelten onfeijlbaer te betaelen on- 
der verbant aller haerer gereede ende onge- 
reede goederen, deselve de reële ende 
parate executie submitteerende, oirkont com- 
parenten onderschrift. 
 
Dit is Garrit  III  ter Maet sijn eijgen marck 
 
   Ita actum esse testor 
   J. van Coeverden dr., 
   Geurt Evers, kerckmrn. 
 
 



Folio 15          Pagina 78 
 
    1684 den 26en septembris 
 
     Coram {in aanwezigheid van} 
    J. van Coeverden, der reghten doctor 
    Geurt Evers, kerckmrn. 
 
Dr. Joan van Coeverden ende den e[de]l[en]  
Geurt Evers, nu ter tijdt kerckmeijsteren 
ende marckenrighteren Sanctae Helenae Marcae, 
hebben verpaghtet ende overgelaeten in paght 
oock paghtswijse alleenlick aen Garrit 
Leurverdinck genoemt Rutgers, het Rutgersste- 
deken ende Hendersken sijn huijsvrouwe 
ende sulx voor een summa van 3, segge 
drije daelder Hollantsch jaerlix aen de 
kercke tot Aelten, haer ofte haere 
successeuren te verbeuren onder verbant 
evenwel van paghteren personen ende 
goederen, jaerlix op St. Martinidagh 
t’ executeeren staende, soo de versproocke- 
ne ende beloofde betaelinge niet en 
quame te volgen, hebbende dan 
wijders tot corroboratie{versterking} deeser 
paght, pachtende parthijen neffens 
verpaghteren, dese met haer eijgen han- 
den gemunieert {voorzien,aangebracht}. Actum ut supra. 
 
Dit is Garridt Leurwer  >---  dincks genoemt Rutgers 
   eijgen marck 
 
Leonhart van Elverfelt, vooght 
 
Geurt Evers, kerckmr.       Ita actum esse testor J. van Coeverden 
      qualitate qua 
 



Folio 16          Pagina 79 
 
     1685 den 16en Januarij 
 
     Cl[a]usula Consernens 
 
Geertt ter Kluijse heefft aenge- 
noomen om te pachten mett zijn 
huijsvrou de Cluijse, de kercke 
tot Aelten toestendigh, in de 
buierschap Dalen geleegen, om 
daervan te betaelen de kenne- 
lijcke kerckenpacht ad twe 
daelder vijfftien stuvers jaerlijcks, 
anvanck nemende met Martijni 
1685. Des ten oirkunde 
hebbe ick ditt neffens naebuieren 
ende getuijgen met eijgen hanttmarck 
onderteeckent. 
 
Dijt is Geert ter Kluse  F  sin eijgen marckt 
 
Dit is Jan Rouwhoff  Y  sin eijgen maerckt 
 
Dit is Kune Lammers  Y  sin eijgen maerckt 
 
Dit is Roleff Lijsen  Y  sin eijgen maerckt als getuge 
 
   Leonhart van Elverfelt, 

vooght 
 
 
 



Folio 17          Pagina 80 
 
      1685 
 
     Clausala Cornerens 
 
Henrick Klomps, nu get[r]out 
an de weduwe van Jan Filleken 
beloefftt om te pachten 
haere behuijsinge ende het 
kerckengront de Fijllensstede 
genoempt, toestendygh onse 
kercke tot Aelten in de 
buierschap Daelen gelegen, om 
daervan te betaelen jaer- 
lijckx twe daelder ad 30 stuijver, 
te weten de Fillekenstede. 
Anvanck nemende met den eersten 
Martijni 1685 tot den 
lesten Martijnij 1691. 
 
Dit is het  X  marckteken 
van Henrick Klomps nu 
Filleken. 
Guert Evers, kerckmr. 
Peter Huijninck, kerckmeijster 
Leonhart van Elverfelt, voogt, scriba 
 
 



Folio 18          Pagina 81 
 
    1685 den 9en Julij 
 
Wij Goert Evers ende Peter Huijninck, 
tijdtlijcke kerckmeisteren ende marcken- 
righters van St. Haelena marckten, 
bekennen voor ons ende onse naekoeme- 
lingen verpacht te hebben, gelijck wij 
verpachten mits deesen, met goedtvin- 
dinge ende beraet van sijn hoogh- 
edell heer tot Walfoort ende ter 
praesentie van de vooght Elverfelt, 
onse kerckensteede Slotboom ge- 
naemt, in onsen kerspel Aelten, 
buijrschap Haert gelegen, an Arent 
Bijvanck ende Grietien Thienck sijn 
huisvrouw ende sulx te bouwen voor 
de deerde garve, soo bij solaris van 
den tijdtlijcken organist is toegeleit, 
dat voor den tijdt van ses achtereenvolgende 
jaeren, met opsaege dat beidersijts een 
vierdendeel jaers sal vrij staen te mogen 
verkondigen, met belofte ’t lant in goede 
mestinge ende vrughten* te onderholden 
volgens sijn naebuijren, aenvanck nemen- 
de op Martijni 1685. 
 
Des ten oorkonde van waerheit 
hebben wij dit onderteickent. 
 
Dit is Arent  ---C  Bijvanck 
sijn eigen marck geteickent. 
 
Dit is Grietien  ---E  Thienck 
haer eigen marck geteickent. 
 

Geurt Evers, kerckmr. 
 
Leonhart van Elverfelt, vooght 
 
Peter Huijninck, kerckmr.    * vrught(en) = omheining afrastering  
 
 



Folio 19          Pagina 82 
 
Anno 1685 den 10en octo[bris] 
 
 
Clausala konsernens 
 
Garijt Swerinck ende Derijsken Prijnsen hebben 
angenomen onse kerekenstede, 
genamt Prijnsenstedeken, jarlicks daer- 
van te betalen eenen gu[lden], waervan haer 
een paeghsededel is gegeven orkunt van 
waerheijt. Alten den 10en octo[bris] 1685. 
 
Garijt Prijns sijn  Y  eijgen marckt 
 
Deresken Prijns  A  sijn eijgen merckt 
 
 
 



Folio 20          Pagina 83 
 
   Anno 1685 den 21en octo[bris] 
 
 Kerckmeijster Guert Evers 
 P[ete]r Huijninck 
 
Erschenen Berent Klijn Hesselinck ende Gesken 
ten Gussenkloo, eheluijden, ende hebben van boven- 
benoemde kerckmeijsteren k  kenstedeken 
genoemt het goetien Klijn Hesselinck in den 
kerspel van Dinsperloo, burschap Hoorne, 
notoirlich gelegen ende sulcks voor 
anderhalven daelder, sege 1 ½ daelder Hollants 
jaerlix ende alle jaer op Martijnidaegh an 
de kercken tot Alten onvielbaer te betaelen 
ende dat voor den tijdt van ses jaeren onder 
verbandt alle haren gerede ende 
ongerede goderen. Deselve de reële 
ende parate executie submijtirende 
oirkunt comparenten onderschrift. 
 
Dijt is Berent op  UI  Klijn Hesselinck sijn eijgen marck 
 
Derick Rusijnck sijn  UI  eijgen handtmarck als getuijge 
 
Dijt is Harmen Brussen sijn  M  eijgen handtmerck als getuijge 
 
Arent Rensijnck als  UI  getuijge. 
 
 
 



Folio 21          Pagina 84 
 
  Anno 1685 den 21en octo[bris] 
 
  Kerckmeijster Guert Evers 
  ende Peter Huijninck 
 
Erschenen Harmen Brussen ende Willemken ter 
Hoerne, eheluden, ende hebben van bovenstaende 
kerckmeijsters gepaeghtet het kerken- 
stedeken genaemt 
die Weel in den kerspel van Dijnsperloo, 
burschap Hoorne gelegen, ende sulx 
voor vijff daelder ende vijftijn stuijver, segge 
5 ½ daelder Hollandts gelt jaerlix 
ende alle jaer op Sancti. Martijnidagh 
an de tijdtlicken kerckmeijster  
tot Alten te betalen 
onder verbandt alle haeren gerede 
ende ongerede godern, deselve de 
reële ende parate executie submitijrende 
oirkunt cumparenten onderschrift. 
 
Dit is Harmen  M  Brussen sijn 
eijgen geteijckent hantmarckt 
 
Dit is Derck  UI  Brussen sijn 
eijgen geteijkent hantmarck 
als getuijge 
 
Dit is Arent  ---<  Rensinck als 
holtdrost sijn eijgen geteijckent marckt. 
 
 



Folio 24          Pagina 85 
 

1686 den 25en januarij 
 

Wij Guert Evers en Peter Huijninck, 
tijdtlijcke kerckmeisteren en marckrighteren 
van St. Helene marckt, bekennen 
voor ons en onse naekoomelingen dat 
wij verpachten, gelijck wij verpachten 
mits deesen, onse kerckenstedeken ge- 
naemt de Weverstede in de buijr- 
scap Linteloe gelegen, ten overstaen 
van de vooght Elverfelt, dat voor 
sijn kennelijcke kerckenpacht ad twee 
gulden thien stuijvers jaerlyx en alle jaer; 
aenvanck nemende op Martijni 1686, 
an Herman Bullens en Hendersken 
Wevers, nu getrouwden, an voornoomde 
Herman Bullens, eheluiden, om daer 
van te betaelen aen de tijdtlijcke 
kerckmeisteren deese bovenbenoemde 
kerckenpacht onder parate executie 
en dat voor den tijdt van ses jaeren 
en het landt in goede vrughten te 
onderholden, oirkondt van waerheit 
hebben wij deese bovenbenoemde 
pachtsedel met onse eigen handen 
onderteickent. 
 
 



Folio 26          Pagina 87 
 
   1686 den 25en Julij 
 
Wij Goert Evers ende Peter Huijninck, 
tijdtlijcke kerckmeisteren en marckrighteeren van sint 
Helenaemarckt, bekennen voor ons 
en onse naekoemelingen verpacht 
te hebben, gelijck wij verpachten 
mits deesen, onse kerckensteede op 
den Ess Iserloe gelegen, de Somps- 
steede genaemt, ten overstaen van 
de vooght Elverfelt, an Rodolph 
Gellekinck, nu Sompts genaemt, en 
Geesken sijn huisvrouw en datt voor 
sijn kennelijcke kerckenpacht 
ter summa van drie daelder Hollants, 
jaerlix te betaelen op Martijni, waer- 
van het eerste jaer op Martijni 
1686 is verschenen, ende sulx voor 
den tijdt van ses achtereenvolgende 
jaeren; daerenbooven alle onlasten 
en heeren beswaer, met datt lant 
in goeden vrughten en ’t huis in 
goeden daeken onderholden en dragen 
onder verbant van parate executie. 
Des ten oirkonde van waerheit hebben 
wij dit met eigen handen onderteick- 
kent. 
 
Dit is Rodolph  Y  Gellekinck sijn 
eigenhandig marckteicken 
 
Dit is Arent  >---  Rensinck 
sijn eigenhandigh marckteicken 
 
 



Folio 28          Pagina 89 
 
Anno 1686 den 27en Julij 
 
Wij Goert Evers ende Peter Huijninck, tijdtlicke kerckmeijsters 
ende marckenriechters van St. Heeleenemaerckt, bekennen 
voor ons ende onse naekoemelingen verpaecht te hebben, 
gelijck wij verpaeghten mits desen onse kerckenstedeken 
die Laer genaemt, in de Dinsperloe ende in de burschap Hurne 
gelegen is, ten overstaen van de vaeght Elvervelt, an Jan 
te Laer verpaeght ende datt voor sijn kennelicke kerckenpaecht ter 
somma van ad twee daelder jaerlicks, Hollandts gewaerde, te 
betalen op Martijni, waervan het Eeerste jaer op Martijni 1687 
is verschenen ende sulcks voor den tijdt van ses 
achtervolgende jaren; daer een boven alle onlasten ende 
heeren beswaer, met dat lant in goede vrughten 
te onderholden en dragen onder 
verbant van parate executie; des ten orkunde van 
waerheijt hebben wij dijt met eijgen handen onderteijkent. 
Alten den 27en Julij An[n]o 1686 als boven. 
 
Dijt is Jan te Laer  Y  sijn eijgen handtmerckt 
 
Dijt is Storrijs te Klijn  Y  Hesselinck, ofte te Kamer, sin eijgen hantmarck als bestevaer 
      ende mombaer van desen onmondijgen 
 
Dijt is Arent ten Holt  Y  drost sijn eijgen handtmerckt 
   als mombaer van desen boven- 
   benoemden onmondijgen. 
 
 



Folio 29          Pagina 90 
 
  An[n]o 1686 den 27en Julij 
 
Wij, Guert Evers ende Peter Huijninck, tijtlicke 
kerckmeijsters ende markenrieghters van Sunte 
Heelenamaerckt, bekennen hiermede voor ons 
ende onse nakomelingen dat wij verpaeghten ten overstaen 
van die vaeght Elvervelt, met approbatie van die erfgenamen, 
van Dinxsperlo, het stedeken genaemt het Stantsstedeken, 
diewiele sij noeijt daervan heft gegeven ende nuw eerst op ’t boeck 
gebraecht dat sij daer ‘sjaerlicks ende alle jaer sall van 
betalen ad ses stuvers ‘sjaers, waervan het erste 
jaer sall verschenen sien op Martijni 1687 ende sall 
daerenboven daervan betalen alle heeren- 
laesten ende beswaer ende soo der verder moeghte 
meerder op geset werden, dat sij dan sall moten betalen 
oerkunt van waerheijt hebbe 
dijt met mijn eijgen hantmarckt ondergeteijkent, 
oijrkunt van waerheijt   Alten den 27en Julij 1686 als boven. 
 
Dijt is die weduwe van  O  salijge Standt Dijenbargh haer 
    eijgen hantmaerckt. 
 
 
 



Folio 30          Pagina 91 
 
   Anno 1686 den 4en 9br.{=novembris} 
 
Wij, Guert Evers ende Peter Huijnink, 
tijdtlijcke kerckmr. en marckrighteeren 
van St. Helenamarckt, bekennen voor 
ons ende onse naekoomelinge verpacht 
te hebben, gelijck wij verpachten mits 
deesen, onze kerckensteede op de Haert 
gelegen, de Aeltensteede genaemt, ten 
overstaen van de vooght Elverfelt, aen 
Henrick Snoijenbusch ende Maria sijn 
huisvrouw, en dat voor sijn kenne- 
lijcke kerckenpacht ter summa van 
drie daelder Hollants jaerlix te 
betaelen op Martijni, waervan het 
eerste jaer op Martijni 1687 ver- 
schenen is ende sulx voor den tijdt 
van ses achtereenvolgende jaeren. 
Daerenboven alle onlasten en heeren- 
beswaer en het landt in goeden 
vrughten te onderholden en te dragen, 
alles onder vorbant van parate 
executie, oirkondt van waerheit hebben 
wij ditt met eigen handen onderteickent. 
 
Dit is Henrijck  ---<  Snoijenbusch 
  sijn eigen marckteicken. 
 
   Geurt Evers, kerckmr. 
 
  Peter Huijninck, kerckmeijster 
 
  Leonhart van Elverfelt, vooght. 
 
 



Folio 33          Pagina 92 
 
   An[n]o 1686 den 18en decem[bris] 
 
Wij, Guert Evers ende Peter Huijninck, tijttlicke 
kerckmeijsteren ende maerckenrichters van Sunt 
Helenamaerckte, bekennen voor ons 
ende onse naekoomelinge verpaecht te hebben 
gelick wij verpachten mits desen onse 
kerckenstede in den kerspel Alten ende 
buijerschap Linteloe gelegen, Hulskamp 
genaemt ende sulcks ten overstaen van die 
vooght Elvervelt, an Henrick Hulskamp 
in ’t bijweesen van twe naburige mannen, 
welcke van de moeder daertoe versoecht 
’t selve te rapportijren als getuijgen, 
ende dat voor de tijdt van ses achtereen- 
volgende jaeren, anvanck nemende op 
Martijnij 1686 met daervan te 
betalen sijn kenlicke kerckenpacht ad 
een dalder, tijn stuijver Hollandts jaerlicks 
onder parate van executie, mits beloften 
’t landt in goeden vruchten ende wallen 
ende regieringe te onderholden, alsmede 
alle andere schattinge ende onlasten te 
betallen de sij[n] offte mogen koomen. Des 
ten oijrkunt van waerheijt hebbe ick 
ditt met eijgen handt onderteeckent. 
Alten den 18en desembris 1686, als boven. 
 
   H K 
 
Dijt is Geert  Y  Wolterdinck sijn eijgen handt- 

marckt als getuijge 
 

Dijt is Hendrick Wolter  UI  dinck sijn eijgen handtmarckt als 
    getuijge. 
 
 



Folio 34          Pagina 93 
 
  Anno 1687 den 5en Maij 
 
Wij, Guert Evers ende Peter Huijninck, 
tijdtlijcke kerckmr. ende marckrichteren 
van St. Helenemarckten, bekennen 
voor ons ende onse naekoomelingen 
verpacht ende uitgedaen te hebben, gelijck 
wij verpachten ende uitdoen mits deesen 
ten overstaen van den vooght Elverfelt, 
onse kerckenstede, genaemt Klein Frericks, 
in de buijrschap Linteloe, kerspel 
Aelten gelegen, aen Lucas op ’t Kleine 
Frerikcks ende sulx voor sijn kenne- 
lijcke kerckenpacht ad twee daelder 
‘sjaerlijcks tot den tijdt van ses achter- 
eenvolgende jaeren, aenvanck nemende 
met Martijni 1687 ende soo vervolglijck, 
onder poene van reële ende parate 
executie, met belofte ’t lant in 
goeden vruchten ende mestinge te 
onderholden. Des ten oirkonde van 
waerheit hebben wij ditt met eigen 
handen onderteickent. 
 
Dit is Lucas van  LV  Kleine Vrericks 
  eigenhandig marckteicken. 
 
Dit is Elsken van  V  Kleine Vrericks, als 
 moeder, haer eigen marckteicken. 
 
Dit is Hinderijck  --<>--  van Kleine 

Vreriks eigen marck self geteickent. 
 

 
 



Folio 36          Pagina 95 
 
Op huijden dato ondergeschreven hebben 
wij, Goertt Evers ende Peter Huijninck, 
tijttlicke kerckmr. ende marckenrichters 
van Sunte Helenamarckte, verpacht ende 
uijttgedaen, gelijck wij verpachten ende 
uijttdoen mits desen onse kerckenplaetse, 
de Strackxstede genaempt, in de buijr- 
schap Barloe geleegen,voor sijn kenne- 
lijcken pacht ad vier st[uivers] jaerlijckx ten 
overstaen van de vooght Elverfelt, an 
Jan Scholten ende Janna Harmensen sijn 
huisvrou, voor den tijtt van sess achter- 
eenvolgende jaeren, anvanck nemende 
met Sunte Martijnij 1687, met voor- 
beholdens ’t lant sooveell daertoe 
is behorende, in goeden vruchten ende 
mestinge te onderholden, alsmeede 
alle heeren onlasten; des ten oijrkunde 
hebben wij ditt met eijgenner handen 
onderteeckent den 11en Junij 1687. 
 
Dit is  ---W  het marckt van 
Jan Scholten met eijgen hantt 
onderteeckent. 
 
Dit is ’t marckt  O  van Janna 
Harmensen 
 
Evert Collwaegen als getuijge. 
 
 



Folio 38          Pagina 97 
 
  Den 22en September 1687 
 
  Clausela Concernes 
 
De kerckmr. Goertt Evers ende Peter 
Huijninck als marckenrichters van Sunte 
Helenenmarckte, hebben verpacht ten 
overstaen van de vooght Elverfelt, haere 
kerckensteede in de buijrschap Linteloe 
geleegen, het Hengefeltsteedeken genoempt, 
an Reijner te Hengefelt ende Geesken 
sijn huisvrou, voor sijn kennelijcke pacht, 
als de pachtsedule vermelt, ter somma ad 
vijff daelder jaerlijcks, op Martijnij 1678 {vermoedelijk wordt 1687 bedoeld} 
verscheenen, ende voor den tijtt van sess achter- 
eenvolgende jaeren, onder parate executie; 
des ten oijrkunden van waerheijtt hebben 
wij ditt mett eijgen handen geteeckentt. 
 
Dit is het marckt  >--  van Reijner te 
Hengefelt met eijgen hant getrocken. 
 
Dit is het  O  marckt van Geesken 
te Hengefelt met eijgen handt 
getrocken. 
 
Dit is het mackt  Y  van Geertt 
Wolterinck met eijgen hant getrocken. 
 
 
 



Folio 40          Pagina 99 
 
 
Wij, Guert Evers ende Peter Huijninck, tijdt- 
lijcke kerckmr. ende marckenrichters van 
St. Heelenemarckten, bekennen voor ons ende 
onse naekoemelingen verpaecht ende uijtgedaen 
te hebben, gelijck wij verpaechten ende uijtdoen 
mijts desen ten overstaen van den vooght 
Elverfelt, onse kerckenkamp genaemt den 
Hemmelmaterkamp ofte bij die Hemmelmate, 
gelegen in die burschap Lijntelo, kerspell 
Alten gelegen, an Jan Naves ende Barbarijna 
Hubartij, eheluijden voorschreven, ende sulcks 
voor sijn kenlicke kerckenpaecht ad derden 
halven dalder jaerlicks tot den tijdt van 
ses achtereenvolgende jaeren, anvanck nemende 
op Martijni 1687 ende sall het eerste jaer sijn 
verschenen op Martijni 1688 ende soe 
vervollighlick onder pene van reële ende 
parate executie, met beloften ’t landt in 
goeden vrughten te holden; des ten oirkundt 
van waerheijt hebben wij dijt met onse 
eijgene handen ondergeteijkent in Alten 
den 9en [of 3en] Desembris An[n]o 1687. 
 
Jan Naves 
 
Barberina Huibarti 
 
 
 



Folio 42          Pagina 101 
 
 
Op daeto onders[chreven] hebben wij, tijtte- 
lijcke kerckmeijsteren en marcken- 
richteren van Sunte Heleenemarckt, verpachtet en uutgedaen ten 
overstaen van de vaeght Elvervelt, 
onse kennelicke kerckenplaetse in het 
karspel Dinsperloo, buerschap Hoerne 
geleegen, genaemt die Nijlantsteede, 
jaerlix en alle jaer voor die somma 
van dardenhalven daelder, segge 2 ½ daelder. 
Anvanck nemende op Martijni 1688 
en dat tot ses vervolgelijcke jaeren toe, 
an Garrijt Nijlant en Geesken 
sijn huiesvrou, dewelcke oock beloove 
hetselve lant in goede vruchten en 
wallen t’onderholden; en die voornoemde 
opcomsten op Martijni promtelijck 
jaerlix te betaelen, edoch 14 daegen voor of 
nae onverhaelt. Oirkunt onse handen 
hebben wij dit met onse eijgen handen 
onderteijkent den 18 februari 1688. 
 
Dit is Garrit  >---  Nijlant sijn 
eijgen geteijkent marckt. 
 
Dit is Gees  +  ken Nilant haer 
eijgen geteijkent marckt. 
 
Dit is Jan  >---  Raemaekers 
sijn marckt als getuijge. 
 
 



Folio 44          Pagina 103 
 
 
 
Wij, tijdtlijcke kerckmr. en 
markenr. van St. Helenemarckten, 
hebben verpachtet ten overstaen 
van den vooght Elverfelt, het 
kerckenstedeken genaemt Batensteede, 
in den kerspel Aelten, buijrschap Daelen gelegen, 
aen Henrijck Baten en sijn huisvrouw 
voor haer kennelijcke pacht ad 2 daelder 15 stuijver, en 
datt voor den tijdt van ses achter- 
eenvolgende jaeren, aenvanck 
neemende op Martijni 1688. Alles 
onder verbandt van parate en 
reële executie, oirkondt onse 
eigen handen. Anno 1688 den 21en februari. 
 
Ditt is Hendrick  >---  Baten eigen 
marck geteickent. 
 
 
 
 



Folio 46          Pagina 105 
 
Also an ons onderschrevenen, nadat het kerkenpaegt- 
boek van Peter Huijnink en Jan Evers senior is 
verweigert door den schoolmeester Rutger Muller, 
an wijn ditselve is overgegeven door den heer drossard 
Reind Jurrien van Coeverden, die hetselve uit den desolaten {verwaarloosde} 
boedel van Peter Huinink overgenomen heeft, so is het dat 
wij, bij verweigeringe van dit boek, hebben ten dienste 
der kerke weder bij de hand genomen het vóórgebruik- 
te kerkenpacht cedulenboek van wijlen dr Joan 
van Coeverden en Geurt Evers; en hebben dese pagt- 
cedule daer inne doen schriven en onderteikenen 
als navolgende pagtcedule van Jan Fockers, nu 
genaemd Kerkhof, gedateert den 27en december 1719, sal 
uitdrucken. 
 
Jan Evers    Joan Evers jun[ior] q[ualitate] q[ua] 
 
Wij Jan Evers senior ende Joan Evers junior, tijdlike 
kerkenmeesteren ende markenrigters van Sunte Helena- 
markten, bekennen voor ons en onse nakomelingen verpagt 
te hebben, gelijk wij verpagten mits desen, onse kerken- 
stedeken het Kerkhofstedeken genaamt, gelegen in ’t kers- 
pel Aelten, buirschap Iserlo, an Jan Fockers, nu 
genaamt Kerkhof, ende Jenneken sijn huisvrouw, 
ende dat voor den tijd van ses agtereenvolgende 
jaren, te weten voor sijn kennelike kerkenpagt 
ad seven daalders jaerlix Hollandischen valuatoen, 
anvanck nemende met Martijni deses jaars 1719 
en so vervolglicken, mitts conditie dat hij pagter het 
bouland in goede mestinge en vrugtinge sal bewaren 
en onderhouden. Den annemer sal vorders betalen 
 
      alle so ... 
 
 
 



Folio 47          Pagina 106 
 
 
alle, so tegenwoordige als toekomstige heeren- 
lasten, ende geen eicken- nog poppelenholt 
anraken te houwen; des ten waarheids oirconde 
hebben wij dese eigenhandig en met ons kerken- 
pitschaft ende segel onderteikent.Actum Aalten den 
27en xbr.{=december} 1719. 
 
Jan Fuckers genaemt 
Kaerckhoef aels pachteer. 
 
Y   Dit is het markteken van Geert Kerkhof, 
als vader en getuige, met anhouden der penne 
getekent. 
 
O   Dit is het markteken van Hindersken Kerkhof, 
als moeder en getuige, met anhouden der penne 
getekent. 
 
Henderijck Cuijpers, als getuijge. 
 
 
 



Folio 48          Pagina 107 
 
Wij, Jan Evers senior ende Joan Evers 
junior, tijdtlijcke kerckmeesteeren ende 
merckenrichters van St. Helenamarckten, 
bekennen voor ons ende onse naekoomelingen 
verpacht te hebben, gelijck wij verpachten 
mits deesen, onse kerckenkempken beneffens 
des pachters huijs liggende, gelegen in ‘t 
kerspel van Aelten, buijrschap Hoorne, 
an Jan Kappers, woonende op het goet 
Bemmert en Busche, ende dessen huisvrouwe, 
ende datt voor den tijdt van ses agtereen- 
volgende jaaren, te weeten voor sijn kenne- 
lijcke kerckenpacht ad vijfftien stuiver 
jaerlijx, aenvanck nemende met Martijni 
1720 en soo vervolglijck, mits conditie 
datt hij pachter het land in goede mestin- 
ge sall bewaeren ende daervan de 
soo tegenwoordige als komstige lands- 
heeren lasten te betalen ende geen eicken- 
nogh peppelen holt moogen houwen; 
dus ten waeren oijrkonde hebben wij 
dese eigenhandigh ondertijckent. 
Actum Aelten den 16en Meert 1720. 
 
Dit is Jan  >---  Kappers, bouwman 
van Bemmert en Busche, sijn teicken 
met anholden der penne getijckent. 
 
Harmen Cappers als getuige. 
 
 



Folio 49          Pagina 108 
 
Wij Jan Evers senior ende Joan Evers junior, 
tijdlike kerkmeesteren en markenrigters 
van Sinte Helenamarkten, bekennen voor ons 
en onse nakomelingen verpagt te hebben, gelik 
wij verpagten kragt ende mits desen, onse kerken 
eigendommelike kerkenstede, genaamt Wevers- 
stede of Hunkersstede, gelegen in het kerspel 
van Dinxperlo, buirschap Hoorne, an Jan 
Rademakers ende Grietjen Voshoorne, ende dat 
voor den tijd van ses achtereenvolgende jaren, 
mits daervan betalende jaerlijx ende alle 
jaar an de kerke tot Aalten voor pacht eene 
somma van drie daalder en twee stuivers, Hollantse 
valuatoen, aenvanck nemende met Martinij 
seventienhondert en twintig en so vervolgliken, 
mits conditie dat sij annemeren het land in 
goede mestinge en vrugtinge sullen onderhou- 
den; den aennemer sal vorders betalen alle, so 
tegenwoordige als toekomstige heerenlasten, 
ende geen eijkenhout nog peppelen anraken 
te houwen; des ten waren oirkonde hebben 
wij dese pagtcedule met onse kerken 
pitschaf ende segel beteikent. Actum Aalten 
den 12en Julij 1720. 
 
Dit is Jan Raede  UI  makers sijn merck 
Dit is Grietjen Vos  O  hoorne haer merck 
Dit is Berent Rade  UI  maker sijn mark 
Dit is Jan Wevers sijn  UI  markteiken 
Dit is Cornelis Schol  <>  ten sijn mark 
Dit is Jan Rensink  Y  sijn markteken, alle met 
aenhouden der penne getekent. 
 
In de marge: 
Geregistreerd zonder renvoyen te Zutphen  No. 421. Gezien voor zegel te 
den zeventienden Junij 1800 twee en   Zutphen den zeventienden 
vijftig. Deel vier en twintig p[agina] zes en  Junij 1852. Ontvangen voor zegelregt 
veertig. v[ers]o ? twee. Ontvangen tachtig  met de 38 opcenten, vier en dertig 
cents voor regt, met de 38 opcenten   en een halve cent.   De ontvanger 
Eene gulden tien en een halve cent.       
De ontvanger       Zegel   f. 0,25 
f. 1,10 ½.      38 opcenten -  0,09 ½  f. 0,34 ½. 
 
 
 
 



Register van persoonsnamen/boerderijnamen/perceelsnamen/plaatsnamen 
Kerkenrekening NH-gemeente Aalten inv.nr. 210 
 
Aelten      59,63,67,72,73,74,76,77,78,79,80,81,82,83,84, 

89,90,92,93,99,103,105,106,107,108 
Aaltenstede      46,91 
Barlo(e)     95 
Baten, Henrijck    103 
Batenstede      46,103 
Beest ter, Henrick    66 
Bemmert, het goed     48,107 
Bijvanck/alias te Busche, Arendt  61 
Bijvanck, Arent    81 
Bijvanck, het goed    46,61 
Boijtinck, Arendt    65,68 
Boijtinck, het goed    65 
Brethouwer, Derck     10 
Brincke ten, Jan     10 
Brussen, Berent    71 
Brussen, Derck    84 
Brussen, Fijtien    64 
Brussen, Harmen/Herman   64,68,83,84 
Bullens, Herman    85 
Busche/Buske, het goed   48,107 
Busmans, Garrit    66,68 
Bussche te/alias Bijvanck, Hendersken 61 
Cluijse de     79 
Coeverden van, Derck   17, 21 
Coeverden van, dr. Johan (kerkm.)  13, 17, 18,59,61,67,71,72,73,74,76,77,78,105 
Coeverden tot de Walvaert van, Frederick 63 
Coeverden van de Walvaert, Reiner Juriën  15,17,20,21,105 
Collwaegen, Evert    95 
Cuijpers, Henderijck    106 
Daelen/Dale     59,73,74,79,80,103 
Demkes, Frerix    66 
Dijenbargh, Standt    90 
Dinxperlo     63,76,77,83,84,89,101,108 
Doorninck, Aeltien    73 
Doorninck, Tobe    73 
Ebbersstede/Egbertsstede   47,62 
Egberts, Jenneken    62 
Egberts, Tonnis    62 
Elvervelt van, Jan     17 
Elver(vel)t van, Leonhard (voogd)  17,21,62,67,76,78,79,80,81,85,87,89,90,91,92,93, 
      95,97,99,101,103 
Evers, Erick      11 
Evers, Geurt/Goert/Guert (kerkm.)  13,14,15,19,20,67,71,72,73,74,76,77,78,80,81,83, 

84,85,87,89,90,91,92,93,95,97,99,105 
Evers, Jan sr.     105,107,108 
Evers, Joan jr.     105,107,108 



(F zie ook V) 
Fijllensstede/Fillekenstede   80 
Filleken (alias Klomps), Henrick  80 
Filleken, Jan     80 
Fockers alias Kerkhof, Jan   105,106 
Frerix, Garrit     65,68 
Frerixstedeken    65 
Frericks klein     93 
Frericks klein, Lucas op ‘t   93 
Gellekinck (alias Sompts), Rodolph  87 
Gelkinck, Berent    64 
Giebinck, Fijken    76 
Giebinck, Willem    76 
Grevinck, Aelbert     10,15 
Grevinck, Berent     17 
Grevinck, Harmen     10 
Gussenkloo, Gesken    83 
Haart/Haert     81,91 
Haege ten, Tielman     15 
H(a)elenamarckt, st.    78,81,85,87,89,90,91,92,93,95,97,99,101,103, 

105,107 
Hamel van, N.G.    63,68 
Harmensen, Janna    95 
Heideman, Jan    65,68 
HeidemansstedekenKuijpersstedeken 65 
Helen van, Karst     20 
Hemmelmaterkamp    99 
Hemmelmate      47,99 
Hengel van, Gerhard     17,21 
Hengefeltstedeken    97 
Hengefelt te, Elsken    97 
Hengefelt te, Reijner    97 
Hengevelt      47 
Henselenstede     19 
Hermans, Jan     64,68 
Hesselink      47 
Heulskamp      47 
Heurne de/Hoorne de/Hurne   77,83,84,89,101,108 
Heurne/Hoorne    107 
Hijinck, Jan     59 
Hilbrants, Harmen     14,19 
Hoerne ter, Willemken   84 
Holtdrost ten, Arent    89 
Horsterstedeken    63 
Horst ter, Grijete    63 
Horst ter, Henrick    63,67 
Hubartij, Barbarijna    99 
Huijninck, Harmen     10,16 
Huijninck, Peter     10,11,15,16,17,18,80,81,83,84,85,87,89,90,91, 

92,93,95,97,99,105 



Hulskamp de     92 
Hulskamp, Henrick    92 
Idtkensstedeken    65 
IJsendorn, de weduwe    11,15,17 
IJzerlo/Ess Iserloe    87,105 
Janknecht, Hendrik     10 
Kamp       47 
Kappers, Harmen    107 
Kappers, Jan      48,107 
Kappersstede      50 
Kerckhofstede     48,105 
Kerkhof, Geert    106 
Kerkhof, Hindersken    106 
Kerkhof, Jenneken    105 
Kleijn Freriks      47 
Kleijn Gelkinck, Berent   68 
Kleijn Gelkinck, het goed   64 
Kl(e)ijn Hesselinckstedeken   65,83 
Kl(e)ijn Hesselinck, Berent   83 
Kl(e)ijn Hesselinck/alias te Kamer, Storris 65,89 
Klomps (alias Filleken), Henrick  80 
Kluijse/Kluse ter, Geert   79 
Knijpe de     62 
Kolstede te, Harmen     20 
Koops, Lammert     20,71 
Koopsstede      48,71 
Kribel, Henrick     45 
Kuijpersstede      48,72 
Kuijpersstedeken/Heidemansstedeken 65 
Laer de, het goed    64,89 
Laer te, Jan     89 
Lammers, Kune    79 
Leurverdinck alias Rutgers, Garrit  78 
Leurverdinck alias Rutgers, Hendersken 78 
Lijsen, Roleff     79 
Linde de     66 
Lintelo(e)     72,85,92,93,97,99, 
 
Linthorst     76 
Loo te, Henrick    58 
 
Maete ter, Garrit    64,67,77 
Maete ter, Geertien    77 
Maetestedeken ter    64,77 
Maetmans, Berent    63 
Maetmans, Geesken    63,67 
Maetmansstedeken    63 
Mensinck, B. lantschrijver    15 
Molendijck uit Varsseveld    19 
Muller, Rutger (schoolm.)   105 



Naves, Jan     99 
Nieman/Nijeman, Garrit   64,68 
Niemansstedeken    64 
Nieuwlandt, Derrick    63,67 
Nieuwlandt, Geesken    63 
Nieuwlant te, Jan    64 
Nijlant, Garrijt    101 
Nijlant, Geesken    101 
Nijlantstede     101 
 
Oijnck, Grietjen    59 
Oijnck, het goed    59 
Oostendarp ten, Derrick   66 
Ovinck, Henrick    72 
Ovinck-Kuijpers, Wesseltien   72 
 
Pol, scholtinne van de    10 
Prijns(en), Derijsken    82 
Prijns (alias Swerinck, Garijt   82 
Pri(j)ns, Henrick    66,68 
Pri(j)nsenstedeke     50,82 
 
Rademaker, Berent    108 
Raemaeckers, Jan    64,101,108 
Raemaeckers, Willemken   64 
Raemaeckersstedeken    64 
Rensi(j)nck, Arent (holtdrost)  83,84,87 
Rensink, Jan     108 
Romunde      11 
Rouwhoff, Jan     79 
Ruesinck/Rusijnck, Der(r)ick   65,68,83 
Rutgersstedeken    78 
 
Schaers, Jan Berent     11 
Scholten, Cornelis    108 
Scholten, Jan     95 
Schoppenstede    66 
Schroormans, Berent    64 
Schroorsstedeken    64 
Slotboom, het goed     17,18, 50,81 
Smidts, Brants     14,19 
Smit, Henrick     65 
Smitsstede     65 
Smuijgenstede     50,73 
Snoijenbusch, Henrick   91 
Snoijenbusch, Maria    91 
Sompts (alias Gellekinck), Rodolph  87 
Sompts, Geesken    87 
Sompsstede      50,87 
Sontsveld van, David     16,17,21 



Stantsstede      50,90 
Stennekes, Derck     15,17,18 
Storris, Jan     64,68 
Stracks, Harmen     19 
Stracksstede      50,95 
Strobandt, Garrit    66,68 
Strobandtsstede    66 
Stronksstedeke     50 
Stump       17 
Swerinck (alias Prijns), Garijt  82 
 
Thienck, Grietien    81 
Truijenstedeken    66 
 
(V zie ook F) 
Veenderbosch, Evert     17 
Verbeeckshofken    66 
Vildeken, het goed    65 
Vildeken/Vijllken te, Storris   65,68 
Viti, dominé      10,20 
Voshoorne, Grietjen    108 
Vrericks kleine, Elsken van   93 
Vrericks kleine, Hinderijck van  93 
Vrericks kleine, Lucas van   93 
 
Walfoort tot, heer    81 
Weel de, het goed    64,84 
Weeninck, Derck     15 
Weeninck, de weduwe    17,18 
We(e)vers, Jan    64,108 
Wevers, Hendersken    85 
We(e)versstedeken    64,85 
Welscherbroeck, het goed   64 
Welscher te, Dersken    58 
Welscherstede     58 
Weverstede      51 
Wever of Heunkerstede    51,108 
Wijchers, Egbert    57 
Winterswijk     63,68 
Wolterdinck, Geert    92,97 
Wolterdinck, Hendrick   92 
Wubbelsstede      51,57 
Wubbeltstede      51,74 
 
Zutphen     108 
 
 


